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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

Intencio de dispensa de licitagao n.° 80/2022
(Art. 75, §3°, da Lei Federal n.® 14.133/21)

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no
CNPJ sob n.° 88.080.379/0001-38, com sede na Rua Pinto Bandeira, 671, na cidade de
Herval, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, nos termos do art. 75, [, da lei
n.° 14.133/21, torna publico o interesse na contratacéo do seguinte objeto:

Contratacdo de 04 servicos de mao de obra para manutengao do veiculo micro
énibus 1TI-8228, pertencente a frota Municipal de uso da Secretaria Municipal

de Educacao.

Servicos:

1-01 servico de conserto de trambulador de marcha
2-01 servigo de diagnostico por scanner

3-01 servigo de conserto chicote sensor de agua
4-01 servico no chicote da ré

As manifestacbes de interesse e orgamentos deverdo ser enviados para o e-mail:
administracao@herval.rs.gov.br, até as 17h do dia 11 de outubro de 2022.

Sabrina Echeverria dps Santos
Secretaria Municipal d&"’Administracao



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° ! “/0012022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16XV 12022

PARECER JURIDICO

Senhor Prefeito:

O presente Processo trata da contratagdo de servicos de diagndstico por scanner, de
conserto de chicote sensor de agua e servigo no chicote da ré, do veiculo micro 6nibus Mercedes,
placa ITI-8228, pertencente a frota municipal, de uso da Secretaria Municipal de Educacao, no valor
total de R$ 1.330,00 (mil trezentos e trinta reais).

O Processo esta instruido com trés orgamentos obtidos em pesquisa direta, por
solicitacio da Secretaria Municipal de Educacgdo, sem, porém haver informacao da justificativa da
escolha por estes fornecedores para o orgamento, bem como sem a documentacdo comprobatoria
da solicitacio formal pelas cotagdes. Ademais, a pesquisa de precos foi materializada em pecas
diversas, diferentemente da forma determinada pelo art. 23, IV, da Lei n.° 14.133/21 e art. 3° do
Decreto Municipal n.° 30 de 10 de fevereiro de 2022. Nao obstante, considerando-se que a pesquisa
de precos por meio de trés orcamentos consta integralmente no Memorando n.° 3.913/2022, sob
responsabilidade da Secretaria de Educagédo, entende-se que as falhas formais apontadas nao
maculam o processo.

Verifica-se também a regular publicagdo do Aviso de Dispensa n.° 80/2022, em respeito
ao art. 75, §3°, da Lei n.° 14.133/21, sem, contudo, terem aportado novos orcamentos.

Acerca da documentacdo de regularidade juntada, verifico que ainda faltam certides
negativas exigidas pelo art. 68 da Lei n.° 14.133/21, o que se recomenda seja saneado e sO seja
firmado contrato com empresa que esteja regular, na forma da lei.

Em uma analise objetiva com os elementos que até entdo foram juntados e diante da
importancia do servigo para a continuidade das atividades da Secretaria de Educacao, bem como do
preenchimento do critério legal objetivo de valor para a contratagéo, reconhecemos tratar-se de
situacdo abrangida pela hipétese de dispensa de licitagdo prevista no Art. 75, Inciso |, da Lei n°
14.133/21.

Ressalta-se, ainda, que para fins de computo da despesa, em razdo do objeto do
processo de contratacdo possui valor menor do que R$ 8.000,00 (oito mil reais), e por isso esta
abrangido pela regra do §7° do art. 75 da Lei n.° 14.133/21, n&o integrando o somatério total de
gastos para o mesmo objeto nesse exercicio financeiro.

Como aspecto formal do processo de contratagdo, deve-se também considerar que o
Municipio de Herval possui menos de 20.000 (vinte mil) habitantes, fica ele, por forca do art. 176 da
Lei n.° 14.133/21, dispensado da indicacdo de agentes publicos para desempenho das funcdes
essenciais a execucdo de licitagdes e contratos administrativos e de agente de contratacao, ate 1° de
abril de 2027, devendo atuar a Comissdo permanente de licitagdes e nas fungdes essenciais aos
processos de contratacdo, sem prejuizo da indicagao de fiscal de contrato, na forma do art. 117 da lei
n.%14:133/21.

N3o obstante, persiste a obrigacéo de disponibilizacdo da versao fisica dos documentos
da contratacdo nas reparticbes do Municipio, devendo, pelo menos o contrato, ser publicado no site
oficial do Municipio, conforme art. 91, caput, da Lei n.° 14.133/21.

S.M.J, é o Parecer.

Herval, 13 de outubro de 2022.
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE PUBLICACAO
DISPENSA DE LICITACAO N° /<09 2022
PROCESSO ADMINISTRATIVON®  |(o /2022

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, reconhece ser dispensavel a licitagao com base
no Art. 75, Inciso |, da Lei n® 14.133/21 para a contratacao da PATRICIA PRATES CORREA
DA ROSA 94464405053 - ME (TEC TRUCK DIESEL), CNPJ n.° 33.248.038/0001-37,
localizada na Rua Domingos Aldo da Silva, 1355, Jardim Ameérica, Capao do Leao - RS,
representada por Patricia Prates Correa da Rosa, CPF n.° 944 .644.050-53, residente em
Capao do Ledo - RS, para a Prestagao do servigo de conserto de trambulador de marcha, de
diagnostico por scanner, de conserto de chicote sensor de agua e servico no chicote da rée,
do veiculo micro énibus Mercedes, placa ITI-8228, pertencente a frota municipal, de uso da
Secretaria Municipal de Educacgao.
O valor total da contratacéo é de R$ 1.330,0(

il trezentos e trinta reais).

Herval, 13 de gutubro de 2022.

f/

(i
lldo Roberto ! allaberry

Prefeito




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° 1$0Y 12022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° (670 12022

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, reconhece ser dispensavel a licitagdo com base
no Art. 75, Inciso |, da Lei n°® 14.133/21 para a contratagcdo da PATRICIA PRATES CORREA
DA ROSA 94464405053 - ME (TEC TRUCK DIESEL), CNPJ n.° 33.248.038/0001-37,
localizada na Rua Domingos Aldo da Silva, 1355, Jardim América, Capao do Leao - RS,
representada por Patricia Prates Correa da Rosa, CPF n.° 944.644.050-53, residente em
Capao do Ledo - RS, para a Prestagéo do servigo de conserto de trambulador de marcha, de
diagnostico por scanner, de conserto de chicote sensor de agua e servico no chicote da ré,
do veiculo micro énibus Mercedes, placa ITI-8228, pertencente a frota municipal, de uso da
Secretaria Municipal de Educagao.
O valor total da contratagdo € de R$ 1.330,00/

|
il trezentos e trinta reais).

Herval, 13 de/outubyo de 2022.

lldo Robe
\ Prgefeito



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATO N° 249 12022 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAGAO N.° 177"/2022
DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° [ (}0 /2022

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no
CNPJ sob n.° 88.080.379/0001-38, com sede na Rua Pinto Bandeira, 671, na cidade de
Herval, ora representado por seu Prefeito Municipal, lido Roberto Lemos Sallaberry,
brasileiro, casado, CPF 183.745650-04, RG 4033719834, doravante denominado
MUNICIPIO e, de outro lado a empresa PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA
94464405053 - ME (TEC TRUCK DIESEL), CNPJ n.° 33.248.038/0001-37, localizada na
Rua Domingos Aldo da Silva, 1355, Jardim América, Cap&o do Leé&o - RS, representada por
Patricia Prates Correa da Rosa, CPF n.° 944.644.050-53, residente em Capéo do Leao -
RS, denominada CONTRATADO, firmam o presente CONTRATO com base no art. 75, inc. |, da Lei
14.133/21, regido pela Lei n.° 14.133/21, processo de dispensa de licitacao ne {500 e
supletivamente pelos preceitos de direito publico, principios da teoria geral dos contratos e
disposicdes de direito privado, mediante as condicdes a seguir estabelecidas e pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: OBJETO - O Presente contrato tem por objeto a prestacéo do servico de
conserto de trambulador de marcha, de diagnéstico por scanner, de conserto de chicote sensor de
agua e servico no chicote da ré, do veiculo micro 6nibus Mercedes, placa ITI-8228, pertencente a
frota municipal, de uso da Secretaria Municipal de Educacao.

PARAGRAFO UNICO: REGIME DE EXECUCAO E PRAZO - Os servicos descritos nesta clausula
tém execucao indireta pelo regime de empreitada por preco global e deverao ser realizados no prazo
maximo de trinta dias a contar da ordem de inicio, permitida renovagéo por acordo entre as partes,
por igual periodo.

CLAUSULA SEGUNDA: PRECO - O valor total da contratagdo é de R$ 1.330,00 (mil trezentos e
trinta reais).

CLAUSULA TERCEIRA: FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento estabelecido na clausula
segunda sera realizado, em parcela Unica, em até 15 dias apds a realizacao dos servigos, com a
devida autorizacdo da Secretaria de Educacédo, através de Memorando Interno, apos atestada a
conclusdo dos servicos por meio de Nota Fiscal.

CLAUSULA QUARTA: CLASIFICACAO ORGCAMENTARIA - Servira para empenho dos valores da
contratacao a seguinte dotacdo orgamentaria.

Orgao: Secretaria de Educagéo
Dotacao: 339039 — Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica/PJ
Fonte de Recursos — MDE

CLAUSULA QUINTA: OBRIGAGCOES DAS PARTES:

a) Sao obrigacdes do contratante:

| — Efetuar o devido pagamento ao contratad,‘o' observadas as formas e condicbes do presente
contrato;

Il — Dar ao Contratado as condicdes necessarias para a regular execugao do contrato

(R



Il - Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato através de servidor designado como
Representante da Administracdo, que anotara, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas
com a execucdo do contrato, determinando o que for necessario a regularizacdo das faltas ou
defeitos observados;

IV - Aplicar a CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabiveis;

\/ — Comunicar oficialmente 2 CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza
grave;

VI - Zelar pela boa qualidade do servico.

b) Sao obrigagdes do contratado:

| — Executar fielmente o objeto descrito na clausula primeira do presente contrato, prestando os
servicos de forma satisfatoria e de acordo com as determinacdes do CONTRATANTE;

|| - Responsabilizar-se por todos os énus e tributos, emolumentos, honorarios ou despesas incidentes
sobre os servicos contratados, bem como por cumprir todas as obrigagcdes trabalhistas.
previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que empregar para a execucao, inclusive as
decorrentes de convencdes, acordos ou dissidios coletivos;

Il - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios ao contratado e/ou
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo,
quando da execucao dos servicos;

I\ — Permitir e subsidiar com informacdes o acompanhamento e fiscalizagéo por parte da contratante;
\ - Manter durante a vigéncia do Contrato as mesmas condicoes para sua contratacdo com a
Administracdo Publica, apresentando sempre que exigidos os comprovantes de regularidade fiscal;

VI - Aceitar, nas mesmas condicdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem
necessarios, por conveniéncia da Administragéo, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei n°
14.133/21, sobre o valor inicial contratado;

VIl - A Contratada devera indicar um responsavel na qualidade de proposto, para representa-la
durante a execucao do contrato, bem como para dirimir questdes a esta relacionadas;

VIIl — Cumprir as exigéncias de reservas de cargos previstas em lei, bem como outras normas
especificas, para pessoas com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social e para Aprendiz;

IX - Reconhecer os direitos da Administracéo previstos neste instrumento e na legislacdo pertinente
em caso de inexecucio total ou parcial do Contrato, sem prejuizo da sua rescisao.

CLAUSULA SEXTA: PENALIDADES - A inadimpléncia das clausulas e condicoes estabelecidas
neste contrato, por parte do CONTRATADO, assegurara ao CONTRATANTE o direito de da-lo por
rescindido, mediante notificacdo extrajudicial, respondendo aquele por perdas e danos apurados
administrativa e judicialmente. Sem prejuizo, fica o contratado sujeito as seguintes penalidades,
aplicadas isolada ou cumulativamente, por infragdes ao presente contrato:

a) Adverténcia: No caso de inexecugéo parcial do contrato.

b) Multa de 10% do valor total do contrato: No caso de inexecugéo parcial do contrato que provogue
grave dano a administracdo ou ao interesse coletivo; quando der causa a inexecucdo total do
contrato; quando praticar atraso injustificado na execucao dos servicos; na hipotese de prestar
declaracéo falsa durante a execugéo do contrato; comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude
de qualquer natureza.

c) Impedimento de licitar e contratar com a administracdo publica direta e indireta do Municipio de
Herval pelo prazo de 2 (dois) anos: Caso dé causa a inexecugao parcial do contrato que gere grave
dano a administracio ou ao interesse coletivo; caso dé causa & inexecugéo total do contrato; caso
atrase injustificadamente a execugao dos servigos.

CLAUSULA SETIMA: DOS RISCOS - Os riscos inerentes a execucdo do contrato ficam sob a
responsabilidade do CONTRATADO, devendo ser resolvidos em refazimento do servico ou
indenizagdo de perdas e danos, caso o veiculo descrito na Clausula Primeira apresente vicio
relacionado ao objeto contratado nos 90 (noventa) dias seguintes a execugao dos servicos. Os fatos
decorrentes de alea extraordinaria ou extracontratual, tais como forga maior, caso fortuito, fato do
principe ou fato da administracéo, quando provocar diretamente o vicio, poderao ser opostos para
afastar essa obrigacdo, na forma da lei, desde que pxtensamente comprovados.

! m(a—Té S



PARAGRAFO UNICO: REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO - Os valores apresentados no
presente contrato somente poderdo ser objeto de pedido de reequilibrio econdmico-financeiro
quando comprovado fato decorrente de alea extraordinaria ou extracontratual que provoque
inesperado aumento de custos e torne o preco inicialmente acordado insuficiente para a realizacao
do objeto. O pedido de reequilibrio devera estar instruido com notas e documentos que comprovem o
desequilibrio contratual, devendo ser analisado e respondido pela Contratante no prazo maximo de
30 (trinta) dias, durante os quais ndo havera suspens&o dos servicos.

CLAUSULA OITAVA: GESTAO DO CONTRATO - Ao Municipio cabe o direito de fiscalizar a
prestacdo do servico contratado por preposto devidamente identificado, que inspecionara a boa
consecucao dos servigos objeto desta contratagdo, sem prejuizo da fiscalizacao da correta execucao
dos servicos, durante todo o periodo contratual a cargo da Secretaria Municipal de Educacao.

CLAUSULA NONA: FORO - Para dirimir qualquer questao fundada no presente contrato, as partes
elegem o Foro da Comarca de Herval, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA: EXTINGAO - O CONTRATADO compromete-se a submeter-se a fiscalizac&o
da consecucao da prestagdo de servico objeto deste instrumento contratual. A recusa ou embaraco
na fiscalizacdo da prestacdo do servico sera considerado como quebra de contrato e, infracao
contratual, dando causa & rescisdo unilateral pelo MUNICIPIO CONTRATANTE, sem prejuizo da
responsabilizacdo do contratado pela vias legais cabiveis, podendo o Municipio rescindir o
CONTRATO a qualquer tempo se for do interesse da Administragdo Municipal, sem prejuizo da
possibilidade de rescisdo nos casos previstos nos arts. 137 e seguintes da Lei n.° 14.133/21.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento
em 02 (duas) vias de jgual teor e forma.

Herval, 13 de outubro de 2022.

lido Rob emos/Sallaberry Q_{‘r' Yy over Colte
) Ve = ) =

Patricia Prates Correa da Rosa
Representante do contratado
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAGAO N° (5072022

Objeto: Contrato firmado entre o Municipio de Herval/RS, representado neste ato pelo
Prefeito Sr. lldo Roberto Lemos Sallaberry, e a PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA
94464405053 - ME (TEC TRUCK DIESEL), CNPJ n.° 33.248.038/0001-37, localizada na
Rua Domingos Aldo da Silva, 1355, Jardim América, Cap&o do Leao - RS, representada por
Patricia Prates Correa da Rosa, CPF n.° 944.644.050-53, residente em Capao do Leéo -
RS, para a prestacdo do servico de conserto de trambulador de marcha, de diagnostico por
scanner, de conserto de chicote sensor de agua e servico no chicote da ré, do veiculo micro
dnibus Mercedes, placa ITI-8228, pertencente a frota municipal, de uso da Secretaria
Municipal de Educacéo. O valor total da contratacéo é de R$ 1.330,00 (mil trezentos e trinta
reais).

Servira para empenho dos valores da contratagao a seguinte dotagdo orgamentaria.

Orgao: Secretaria de Educagao |
Dotacéo: 339039 — Outros Serv. Terc. Pessga/Jpridica/PJ
Fonte de Recursos — MDE 7



11/10/2022 10:26 ' Prefeitura Municipal de Herval

Memorando 3.913/2022

Marcadores: aréndo prazo doa»to de dipensa | '_5 .' z.3 Herval
Responder apenas via 1Doc
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30/09/2022 13:42

Servico ITI-8228

Recurso: MDE

Solicito 04 Servicos para manutencdo do micro 6nibus ITI-8228.
01 servigco de conserto de trambulador de marcha

01 servigo de diagnaostico por scanner

01 servico de conserto chicote sensor de agua

01 servigo no chicote da ré

XXX-42, LUIS ANTONIO SARAIVA CPF 002 XXX.XXX-39, MONICA DE FREITAS MA

Justificativa: Os servigos sdo para manutengéo do veiculo micro 6nibus pla ITI-8228,
pertencente a esta Secretaria. Diagnéstico por scanner, conserto dos chicotes da agu
ré que esta apresentando falhas e conserto no trambulador de marchas.

phir LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008, XXX.XXX-66, EDISA CABREIRA DA SILVEIRA

)

1, ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CPF 183.XXX.2(XX-04

Atenciosamente
Liane Azambuja Vieira

Secretaria Adjunta de Educacao

a validade das assinaturas, acesse https:/fherval.1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo BEBE-3532-CE01-29A9

Este documento contém assinatura digital, realizada
SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 041.X

certidao_33248038000137.pdf (84,06 KB) 3 downloads
certidao 6 _pdf (27,12 KB) 3 downloads 5
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Comprovante_de Inscricao_e_de_Situacao_Cadastral.pdf (120,87 KB)

Consulta_Regularidade do_Empregador.pdf (89,40 KB)

ITl.pdf (1,51 MB)

Termo_8228.pdf (559,86 KB)

Quem ja visualizou? = ou mais pes

Despacho 1-
3.913/2022

30/09/2022 14:50
(Encaminhado)

: Edisa Cabreira da Silveira
@ s Secretaria Municipal de Educagao

{SMA - Secretaria...]
CcC

Despacho 2-
3.913/2022
30/09/2022 16:38

(Encaminhado) que cotou o menor valor, sendo:

Tipo de Licitagao: Dispensa.
Liandra S.

SMA
33.248.038/0001-37

Valor: R$1.330,00

(SMA - Secretaria... Atenciosamente.

A/C Sabrina S.
CC —
Liandra Azambuja Vieira Schiavon

Agente Administrativo
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https://herval. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=BEGE3532CE0129A93D5D82CA&itd=1&origem=painel_setor

4 downloads

2 downloads

3 downloads

6 downloads

Conforme orgamentos (anexo acima), identifico a empres

Fornecedor: Patricia Prates Corréa da Rosa - CNPJ:

PF 008 XXX.XXX-66, EDISA CABREIRA DA SILVEIRA CPF 529 XXX.XXX-15,

Este documento contém assinatura digital, realizada por LIANE ADAMBUJA VIEIRA C
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SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 041, XXX . XXX-42, LUIS ANTONIO SARAIVAC

1, ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CPF 183.XXX.XXX-04

codigo BEBE-3532-CE01-29A9

ara verificar a validade das assinaturas, acesse https:/fherval.1doc.com.briverificacao/ e informe o
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Despacho 3- Encaminho para verificar a disponibilidade financeira. -7
3.913/2022
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Quem ja visualizou? 7 Ou 315 DESS0ES |

Despacho 6- 3.913/2022

05/10/2022 17:19 (Encaminhado) 5
Encaminho para a analise juridicg‘g

lido S. prosseguimento do processo. X
Att.
~ [sMAJ - secretari...)

cc lido Roberto Lemos Sallaberry

SMA-DTM - Departamento de Transportes e Prefeito

Manutengao

SMAJ - Secretaria Municipal para
Assuntos Juridicos

Quem ja visualizou? = 7 ou mas pessial

Prefeitura Municipal de Herval - R. Pinto Bandeira, 671, Baimo: Centro Herval/RS, CEP: 96310-000
Impresso em 11/10/2022 10:05:52 por Ismael Rodrigues da Conceicao - Advogado (matricula 1858-8)

Este documento contém assinatura digital, realizada por LIANE AZAMBUJA VIEIRA CPF 008, XXX.XXX-66, EDISA CABREIRA DA SILVEIRA CPF 528.XXX
SABRINA ECHEVERRIA DOS SANTOS CPF 041.XXX. XXX-42, LUIS ANTONIO SARAIVA CPF 002.XXX.XXX-39, MONICA DE FREITAS MARTINS CPF 985.XX

1, ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CPF 183 XXX.XXX-04.
ara verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com.briverificacao/ e informe o codigo BESE-3532-CE01-29A9
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CNPJ: 33.248.038.0001-37

Patricia Prates Corréa da Rosa CPF-944-644-050-53
Domingos Aido da Silva ,1355- Parque Fragata

Cep-96160-000 Capdo do Ledo

ORCAMENTO

PREFEITURA HERVAL

Micro énibus Mercedes (IT1 8228)

Servico realizado:

Conserto de trambulador de marcha: RS 750,00
Diagnostico por scanner: RS 250,00

Conserto chicote sensor de dgua: RS 100,00
Conserto chicote da ré: RS 230,00

Totat RS 1.330.00

<
z
w
b
<
e
=D
m
=
3
w
=
o
-
]
=]
wn
ul
@
o
2
-
o
a
[=]
=
©
5
7]
<

' Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval. 1doc.com.briverificacao/BEGE-3532-CE01-29A9 e informe o codigo BEGE-3532-CE01-29A9




Ruz Osmar Machado, 987 - Centro
Arroio Grande - RS CEP 96330-000
Fones: (53) 3262 1822 (L (53) 99133 1826

ECAS E SERVICOS
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Herval
Secretaria Municipal de Educacao

TERMO DE REFERENCIA/SERVICO

1- OBJETO :

04 Servigos para manutengao do micro 6nibus ITI-8228

2- ESPECIFICAC,OES DO SERVICO

1- 01 servigo de conserto de trambula'dor de marcha
2
3

4- 01 servigo no chicote da ré

01 servigo de diagndstico por scanner

01 servigo de conserto chicote sensor de agua

3 - JUSTIFICATIVA

Os servigos sao para manutencdo do veiculo micro énibus pla ITI-8228, pertencente

esta Secretaria. Diagnéstico por scanner, conserto dos chicotes da agua e da ré que es

|apresentando falhas e conserto no trambulador de marchas.

4 - DOTAGAO ORGAMENTARIA

Orgao: Secretaria Municipal de Educacio

Fonte de Recurso: MDE

-3532-CE

m-z%% mf%m 0 colligo BEGE-3532-CE01-29A9

5 — LOCAL, CONDICOES DE ENTREGA OU CONDICOES DE GARANTIA

.briverificacao/BEGE

'1- O servico devera ser realizado em oficina apta para o servigo e com sua documentag
em dia.

2- 2- Devera ser entregue as pegas trocadas para confirmar que o servigo de troc
realizado, caso haja necessidade de troca .
3- 3- A empresa devera dar garantia para o servigo, conforme o prazo regido

empresa

6- CRONOGRAMA DE PRESTAGAO DE SERVICOS E PAGAMENTO

ps: grerval.‘ldo

(0]

¢

1= 0O fornecedor devera realizar o servigo em até 30 dias apés liberagdo do empenho.

2 - O pagamento se dara em até 15 (quinze) dias apds a realizagdo dos servico

|

o
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transporte, através de MI (Memorando Interno) com a devida autorizacao da secretaria

'solicitante juntamente com a NF (nota fiscal).

7 - JULGAMEN?O':{RAZAO'E?A ESCOLHA DO CONTRATADO)

que sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

8 — PRAZO DE VIGENC_MPO CONTRATO OU EXECUCAO DOS SERVICOS

1- O prazo de vigéncia do contrato ou execucao dos servigcos & de 5 dias, podendo ser|

renovado até o limite de valor disposto pela Lei n.2 14.133/21. |
9- PESQUISA DE PRECO | 11

cotagdo, por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da
escolha do fornecedor conforme o Art. 5°, IV, do Decreto Municipal n.2 30/2022.
10- VALOR ESTIMADO SR

| O valor total estimado para a préstag*éo dos servigos é de R$ 1.330,00

'11 — DOCUMENTACOES EXIGIDAS
'Termo de referéncia

Cadastro Pessoa Juridica-CNPJ
'Certificado de Regularidade do FGTS
ICertidéo Negativa de Débitos Trabalhistas
Certidao Negativa Estadual

12— GESTAO E FISCALIZAGAO
Anténio Carlos Costa Lima
DATA: 28/09/2022.

TCBC30J’BE8E-3532-CED‘I-29A9 e informe o cdfiga BEBE-353R-CE01:29A9

NOME, CARGO E ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA ELABORACAO:

Liane Azambuja Vieira
Secretaria Adjunta de Educacéo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval.1doc.com|briveri

Assinado por 1 pessoa: LIANE AZAMBUJA VIEIRA



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagao: BEGE-3532-CE01-29A9
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  LIANE AZAMBUJA VIEIRA (CPF 008.XXX.XXX-66) em 30/09/2022 13:45:00 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://herval.1doc.com.br/verificacao/BEGE-3532-CE01-29A9



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA 94464405053 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.248.038/0001-37

Certidd3o n°: 32410092/2022

Expedicdo: 28/09/2022, as 11:21:34

vValidade: 27/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica—-se gue PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA 94464405053 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.248.038/0001-37, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certididc sd3c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico d§
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, poﬁ
disposigdo legal, contiver forg¢a executiva.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Certidao de Situacao Fiscal n® 0021277367

Identificagao do titular da certidao:

CNPJ: 32.166.632/0001-16

Certificamos que, aos 26 dias do més de SETEMBRO do ano de 2022, revendo os bancos de dados da Secretaria da Fazenda, o
titular acima enquadra-se na seguinte situagao:
CERTIDAO NEGATIVA

Observacoes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento de
identificacao.

Esta certidao NAQ E VALIDA para comprovar;

a) a quitagdo de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracao Anual de Simples Nacional (DASN) e no
Programa Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo
Simples Nacional,

b) em procedimento judicial e extrajudicial de inventdrio,de arrolamento, de separacao. de divorcio e de dissolugéo de
unido estavel, a quitagdo de ITCD, Taxa Judiciria e ITBI, nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia
estadual (Lei n® 7.608/81).

No caso de doacdo, a Certidao de Quitagdo do ITCD deve acompanhar a Certiddo de Situagao Fiscal.

Esta certidao constitui-se em meio de prova da inexisténcia, em nome do interessado, de débitos ou pendéncias
relacionados na Instrucdo Normativa n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

A presente certiddo nao elide o direito de a Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul proceder a posteriores
verificagbes e vir a cobrar, a qualquer tempo, crédito que seja assim apurado.

Esta certidao é valida até 24/11/2022

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

pessoa: LIANE AZAMBUJA VIEIRA

Autenticagdo: 0031310516
A autenticidade deste documento devera ser confirmada em https:/www.sefaz.rs.gov.br.

(%
o
&
o

°
@O

=
@
@

<

Para verificar b validade das assinaluras, acesse hilps://herval.1doc.com. br/verificacac/BEGE-3532-CE01-29A9 e informe o codigo BEGE-3532-CEQ1-RAG




304092022 13:41 Comprovante de Inscrigdo & de Situagaa Cadasiral

COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUACAOQ CADASTRAL

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua
atualizagao cadastral.

A informacdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HASROE nesic COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD| 1 "Easer-e
48.038H 04/04/2019
ot CADASTRAL Rt

NOME EMPRE SARIAL
PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA 94464405053

TITULD DO CSTASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA; FORTE
TEC TRUCK DIESEL ME

T 50 £ DESCRILALY A AT TADADE ECUNUNICA PRINGIFAL
45.20-0-03 - Servicos de manutengio e reparacao eletrica de velcul es5

FOTAG0 E DESCRICED DAS ATIVIDADES ECONCUICAS SECUNDARIAS
45.20-0-07 - Servigos de i laga tencao e rep Zo de brios para
45.20-0-01 - Servigos de 1Ga0 e reparacs anica de veiculos a it

TOTAGH E DESCRICAD DA NATUREZA JURICICA

213-5 - Empresario (Individual)

TOGALOURD NOMERC COMPLEMENTO
| R DOMIMGOS ALDO DA SILVA 1355 CASA

CEF BARROMASTAITD WIOHICTI OF

96.160-000 JARDIM AMERICA | CAPAD DO LEAD | RS

ENDEREGU ELETRONICC TELETONE
1 (53) 8407-0198 J

TECTRUCK20@GMAIL.COM

ENTE FEOEAA V0 RESPONSAVEL [EFH)

SITUACAC CADASTRAL DATA DA S TUAL AL CADNSTRAL
ATIVA 04/04/2019

[ WO TIVO DE STUAGRD CADRSTRAL
SITUNCAQ ESPEGIAL J | DATA DA STURLAD ESPECIAL
| pptai
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Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018. ;3
Emitido no dia 30/09/2022 3s 13:41:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111 E
| — l ':.
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A RFB agradece a sua visita. Para informagées sobre politica de privacidade e uso, clique aqui. ®

s LIANE AZAMBLLY

hitps fservicos.recella. fazenda. gov.briservicosienpjreval/Cnpjreva_Comprovanle.asp



Compravante de Inscrigio e de Situagio Cadasiral

3HI092022 13:41

COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAD CADASTRAL
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28/09/2022 11:21 Consulta Regularidade do Empregador

Voliar H imprimir l

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.248.038/0001-37

Raz3o Social:PATRICIA PRATES CORREA DA ROSA 944644050

Endereco: RUA DOMINGOS ALDO DA SILVA 1355 CASA / JARDIM AMERICA / CAPAO
DO LEAO / RS / 96160-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/09/2022 a 26/10/2022

Certificacdo Nimero: 2022092702160920316110

Informacdo obtida em 28/09/2022 11:21:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://herval. 1doc.com briverificacao/BESE-3532-CE01-29A9 e informe o codigo BEGE-3532-CE01-29A9
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